РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЗОЛОТОРЕЧЕНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ОЛОВЯННИНСКИЙ РАЙОН»

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
РЕШЕНИЕ

п. Золотореченск

«25» февраля 2019 года                                                                                   № 152
Об утверждении Порядка принятия решений
о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий
В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, пунктом 6 части 10 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», руководствуясь Уставом городского поселения «Золотореченское», Совет городского поселения «Золотореченское» решил:

1. Утвердить Порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального обнародования путем полного размещения на специально оборудованных стендах городского поселения «Золотореченское» или в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте  www.оловян.забайкальскийкрай.рф или www.zolot-rech.ru.

Глава городского

поселения «Золотореченское»                                                 Е.А. Димов
ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета городского поселения «Золотореченское»
от «__»_______20__года №___

Порядок принятия решений
о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий
1. Общие положения

1. Настоящий Порядок регулирует деятельность органов местного самоуправления городского поселения «Золотореченское» при создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий городского поселения «Золотореченское» (далее – муниципальные предприятия).
2. Действие настоящего Порядка не распространяется на случаи:

2.1. реорганизации муниципальных предприятий в форме преобразования в юридическое лицо иной организационно-правовой формы путем приватизации в порядке, предусмотренном законодательством о приватизации в Российской Федерации;

2.2. ликвидации муниципальных предприятий по решению суда.

2. Порядок принятия решений о создании муниципальных предприятий

3. Муниципальное предприятие создается путем его учреждения в случаях, установленных законодательством Российской Федерации.
4. Учредителем муниципального предприятия является городское поселение «Золотореченское».
5. От имени городского поселения «Золотореченское» полномочия и функции учредителя осуществляет администрация городского поселения «Золотореченское».

6. Решение о создании муниципального предприятия принимается Советом городского поселения «Золотореченское».
7. Решение о создании о создании муниципального предприятия должно содержать:

1) полное и сокращенное фирменное наименование создаваемого муниципального предприятия;

2) основные цели, предмет и виды деятельности создаваемого муниципального предприятия;

3) наименование органа местного самоуправления (его структурного подразделения), который будет осуществлять функции и полномочия учредителя создаваемого муниципального предприятия;

4) размер уставного фонда (если его формирование предусмотрено законодательством);

5) состав и стоимость имущества, закрепляемого за создаваемым муниципальным предприятием;

6) сведения о лице, назначаемом на должность руководителя унитарного предприятия;

7) перечень мероприятий по созданию муниципального предприятия с указанием сроков их проведения;

8) должностное лицо, на которое возлагается контроль за проведением процедуры создания муниципального предприятия.
8. Проект решения Совета городского поселения «Золотореченское» о создании муниципального предприятия подготавливается администрацией городского поселения «Золотореченское».
9. После принятия решения Совета городского поселения «Золотореченское» о создании муниципального предприятия администрация городского поселения «Золотореченское» обеспечивает внесение вновь созданных муниципальных предприятий в реестр муниципального имущества городского поселения «Золотореченское».
10. На основании решения о создании администрация городского поселения «Золотореченское» определяет порядок деятельности создаваемого муниципального предприятия, утверждает его устав, назначает на должность руководителя данного муниципального предприятия.

11. Проекты трудовых договоров с руководителями муниципальных предприятий готовит специалист администрации городского поселения «Золотореченское».

3. Порядок принятия решений о реорганизации муниципальных предприятий

12. Реорганизация муниципального предприятия может быть осуществлена в форме слияния, присоединения, разделения, выделения, преобразования в порядке, установленном законодательством.

13. Решение о реорганизации муниципального предприятия принимается Советом городского поселения «Золотореченское».
14. Решение о реорганизации муниципального предприятия должно содержать:
1) полное и сокращенное фирменные наименования муниципальных предприятий, участвующих в процессе реорганизации;

2) форму реорганизации;

3) полное и сокращенное фирменные наименования муниципальных предприятий после завершения процесса реорганизации;

4) наименование органов местного самоуправления, осуществляющих функции и полномочия учредителей реорганизуемых муниципальных предприятий;

5) наименование органа местного самоуправления (отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, должностного лица), ответственного за осуществление реорганизационных процедур;

6) цели, предмет и виды деятельности муниципального предприятия (предприятий) после реорганизации;

7) состав и стоимость имущества, закрепляемого за каждым муниципальным предприятием после завершения процедуры реорганизации;

8) перечень мероприятий по реорганизации муниципального предприятия с указанием сроков их проведения.
15. Проект решения Совета городского поселения «Золотореченское» о реорганизации муниципального предприятия подготавливается администрацией городского поселения «Золотореченское».

16. После принятия решения Совета городского поселения «Золотореченское» о реорганизации муниципального предприятия администрация городского поселения «Золотореченское» обеспечивает внесение соответствующих изменений в реестр муниципального имущества городского поселения «Золотореченское».
17. На основании решения Совета городского поселения «Золотореченское» о реорганизации постановлением администрации городского поселения «Золотореченское» создается комиссия для проведения процедуры реорганизации муниципального предприятия (далее – комиссия).

18. Состав комиссии формируется из специалистов администрации городского поселения «Золотореченское», имеющих знания в вопросах, касающихся финансово-экономической, юридической и иной деятельности реорганизуемых муниципальных предприятий.

19. Комиссия в установленном законодательством порядке:

19.1. уведомляет кредиторов муниципального предприятия и налоговый орган о принятии решения о реорганизации муниципального предприятия, а также помещает в официальном печатном органе сообщение о таком решении;

19.2. готовит предложения о назначении руководителя (руководителей) вновь возникшего (возникших) в результате реорганизации муниципального предприятия (муниципальных предприятий или учреждений), и об условиях его (их) трудового договора;

19.3. готовит проект устава возникшего в результате реорганизации муниципального предприятия, изменения в устав муниципального предприятия (при присоединении), содержащий предусмотренные законодательством Российской Федерации сведения;
19.4. обеспечивает подготовку передаточного акта, содержащего положение о правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного муниципального предприятия в отношении всех его кредиторов и должников;

19.5. обеспечивает подготовку разделительного баланса, содержащего сведения о правопреемстве по всем обязательствам реорганизованного муниципального предприятия в отношении всех его кредиторов и должников в соответствии с решением о реорганизации – при реорганизации путем разделения муниципального предприятия;

19.6. обеспечивает подготовку разделительного баланса, содержащего сведения о частичном правопреемстве по обязательствам муниципального предприятия – при реорганизации путем выделения из муниципального предприятия, создания одного или нескольких муниципальных предприятий с переходом к каждому из них части прав и обязанностей реорганизованного муниципального предприятия без прекращения деятельности последнего.

4. Порядок принятия решений о ликвидации муниципальных предприятий

20. Решение о ликвидации муниципального предприятия принимается Советом городского поселения «Золотореченское».
21. Решение Совета городского поселения «Золотореченское» о ликвидации муниципального предприятия должно содержать:
1) полное и сокращенное фирменное наименование муниципального предприятия;

2) наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя муниципального предприятия;

3) наименование органа местного самоуправления (отраслевого (функционального) органа, структурного подразделения, должностного лица), ответственного за осуществление ликвидационных процедур;

4) состав ликвидационной комиссии;

5) перечень мероприятий по ликвидации муниципального предприятия с указанием сроков их проведения.
22. Проект решения Совета городского поселения «Золотореченское» о ликвидации муниципального предприятия подготавливается администрацией городского поселения «Золотореченское».

23. На основании решения Совета городского поселения «Золотореченское» о ликвидации муниципального предприятия о ликвидации постановлением администрации городского поселения «Золотореченское» создается ликвидационная комиссия для проведения процедуры ликвидации муниципального предприятия.

28. Состав комиссии формируется из специалистов администрации городского поселения «Золотореченское», имеющих знания в вопросах, касающихся финансово-экономической, юридической и иной деятельности ликвидируемых муниципальных предприятий.

29. После завершения ликвидационных процедур администрация городского поселения «Золотореченское» обеспечивает внесение соответствующих изменений о ликвидируемых муниципальных предприятиях в реестр муниципального имущества
_______________